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Lejerbo afd. 204 d. 2. november 2014 

 
 
 
 

 

Ordinært afdelingsmøde onsdag d. 12. november 2014  
kl. 19.00 i selskabslokalet Bodenhoffs Plads 5 

 

Endelig dagsorden 
 
1) Valg af dirigent, referent og stemmeudvalg Karen, angela, sussanne  

2) Bestyrelsens beretning, se uddelt bilag 

3) Godkendelse af driftsregnskab for 2013/2014, er tidligere uddelt 

4) Godkendelse af driftsbudget for 2015/2016, er tidligere uddelt 

3) Behandling af indkomne forslag – uddybet beskrivelse er vedlagt 

 Forslag 1. Opdatering af husorden 

 Forslag 2. Opdatering af vedligeholdelsesreglement 

 Forslag 3. Nedsættelse af et reglementsudvalg 

 Forslag 4. Altaner via kollektiv råderet  

 Forslag 5. Ændring af regler for parkering v. Vagn 

 Forslag 6. Ændring af regler for parkering v. Ulla 

 Forslag 7. Ny mindre forurenende traktor 

 Forslag 8. Udvalg om installation af overvågningskameraer 

 Forslag 9. Affaldssortering og containere 
 

4) Valg af afdelingsbestyrelsesmedlemmer og suppleanter 

     Medlemmer:   

 Niels Mortensen, Valgt i 2013 er ikke på valg 

 Vagn Ebbe Kjær, Valgt i 2013 er ikke på valg  

 Svend Ludvigsen, Valgt i 2013 er ikke på valg 

 Susanne, Valgt i 2013 er ikke på valg 

 Ulla stillede op som suppleant i 2014, men indtrådte som medlem da alle pladser ikke var besat.  
 
Suppleanter: Der skal vælges to suppleanter som i praksis indgår i bestyrelsens løbende arbejde 

 

5) Valg af medlemmer til Lejerbo Københavns Repræsentantskab, Christianshavns Lokalråd 
samt Christianshavns lokaludvalg 

6) Eventuelt 

 
Velkomne til afdelingsmødet! Vi byder på lidt snacks og noget at drikke. 
                                       Venlig hilsen Afdelingsbestyrelsen 
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Bestyrelsens beretning 
 
Sket siden sidste afdelingsmøde 
I det forgangne år afsluttede vi en række større ekstraordinære vedligeholdelsesprojekter, som 
afdelingen besluttede det foregående år, nemlig renovering af pakhusets ydermur, renovering af 
dele af udearealerne samt opførelse af en ny containergård.  
 
Fremadrettet er Lejerbo efter aftale med bestyrelsen ved at planlægge en række nye større 
vedligeholdelses- og forbedringsprojekter, som vi forventer at afdelingen skal tage stilling til det 
kommende år. 
 
Vand 
Året bragte to episoder der satte vores klimasikring på prøve. Et skybrud her i sommers, samt 
orkanen Bodil i efteråret 2013. Ved begge lejligheder fik vi lidt vand i kælderen, men slap nådigt i 
betragtning af, hvor udsat vores ejendom ligger. Et godt eksempel på at det betaler sig at være 
godt forberedt, når ulykkerne rammer. De pumper der er placeret under boldbanen virkede 
heldigvis som de skulle. Ellers kunne det være gået meget, meget være. 
 
Afdelingen har alligevel været ramt af en række vandskader. Som følge at utætte installationer, 
rørsprængninger, tilstoppede afløbssystemer samt utætheder i vinduer, døre og tag. Bestyrelsen 
har bedt Lejerbo om at kikke nærmer på årsagerne for at undersøge hvad der kan gøres.  
 
P.t. er der fire badeværelser i Pakhuset der skal udskiftes efter en større vandskade. Der var ikke 
tale som en skade der dækkes af forsikringen, så den skal betales via vores husleje. Det peger 
på, at her er behov for at sætte fokus på forebyggelse, inkl. udskiftning eller istandsætning af de 
installationer der ikke fungere som de skal. 
 
Det sociale liv i afdelingen 
På den sociale front er der etableret en facebook side der er blevet flittigt brugt af en del af 
beboerne. Der er holdt en sommerfest og et ”loppemarked”. Næste år reserverer vi fælles 
lokalerne så vi kan trække ind i tilfælde af dårligt vejr. Endelig er der tre aktive klubber i afdelingen. 
En værksteds gruppe, en bådklub og en billardklub. 
 
Og et ubehageligt problem med nattehaløj i en kælder er løst, efter inddragelse af politi og 
udskiftning af nøgler. 
 
En bydel under forandring 
Og byen vi bor i er under hastig forandring. Vores lille hjørne af Christianshavn er ved at blive en 
del af indre by med de fordele og ulemper det medfører.  
 
Broprojektet er det aktuelle eksempel på dette. Nu tegner det til at vores bro bliver færdig til jul. 
Men færdslen starter først rigtigt når inderhavnsbroen til Nyhavn åbner til foråret. 
 
Bestyrelsen har sammen med Lejerbo løbende arbejdet for en løsning der bliver så god som mulig 
for beboerne i vores afdeling. Men det ændre ikke ved de rammer som er besluttet af 
Borgerrepræsentationen inkl. ekspropriation af vores kaj ud til Christianshavns kanal mv. Broen er 
kommet for at blive. 
  
Når broen er klar, og kommunen har gennemført sin del af renoveringen kajarealet, vil udeudvalg 
og bestyrelse sammen med Lejerbo tage stilling til, hvordan vi indretter hjørnet, der hvor broen 
kommer i land. Gerne så det igen kan blive et rart mødested for beboerne og deres gæster. 
  
Større vedligeholdelses- og forbedringsprojekter 
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Vores afdeling står over for beslutning om en række større vedligeholdelses-og 
forbedringsprojekter. Projekter som afdelingen skal ud og låne penge til for at kunne gennemføre. 
Nogle af projekterne er nødvendig for at undgå at ejendommen forfalder. Andre er forslag til 
forbedringer som beboerne på tidligere afdelingsmøder, har bedt om at få nærmere belyst.  
 
I alle tilfælde er det os selv der skal betale via vores husleje. Nogle af projekterne har en karakter, 
hvor alle skal betale, mens andre har en karakter, hvor kun de beboere der ”bestiller” 
forbedringerne, der skal betale (kollektiv råderet).  
 

Projekter som alle er med at 

betale 

Forventet 

pris 

 Hele mio. kr. 

Kr. pr. m2. pr. år Hus lejestigning minus 

besparelse på varme. 

Pr. måned for lejlighed 

på 90 m2. 

Husleje 

stigning  

Besparelse på 

varme 

Energirenovering total: 27 76  25 382 

- Nye vinduer og døre 19  - - 

- Isolering af lofter og 

overcarporte 

6 - - - 

- Levetidsforlængelse af tag 2 - - - 

Elevatorer i nye blokke 9 30 - 225 

I alt 36 106 25 607 

Mere præcise økonomiske overslag forelægges for beboerne på det ekstraordinære 
afdelingsmøde, hvor forslag om energirenovering og elevator skal behandles. 
 
Renovering af eksisterende vinduer forventes ifølge Lejerbos rådgivere at medføre væsentligt 
højere husleje stigning og minimal besparelse på varmeregningen. 
 
Ifølge rådgiver kan det ikke anbefales at installere elevator i pakhuset, fordi der ikke er plads. De 
nye blokke har allerede elevatorskakte der står tomme.  
 
Kollektiv råderet – kun de der 

får forbedring betaler 

Husleje stigning pr. lejemål pr. måned i 

30 år kr. 

Nye køkkener 500 

Altaner 350 – 500 

Altan projektet behandles på afdelingsmødet. Køkkenprojektet forventer Lejerbo at have klar til 
behandling på et ekstraordinært afdelingsmøde inden jul. 
 
Udover de ovenstående projekter er følgende ved at blive undersøgt: 

- Tilstand af badeværelser i Pakhus – skal ses i lyset af den alvorlige vandskade. Betyder at 
mindst fire badeværelser skal udskiftes. Estimeret pris pr. badeværelse ca. 150.000 kr. der 
er (25 lejemål i pakhus). Evt. kan nye badeværelser gennemføres inden for rammerne af 
kollektiv råderet – i pakhuset og de nye blokke. 

- Tilstand af vandrør der leverer vand til den kolde og varme hane i køkken og på 
badeværelse – skal ses i lyset af rørsprængninger. 

  
 
Afdelingens økonomi 
Der var i regnskabsåret 2013/2014 overskud på regnskabet på 1.138.028 kr. Skal ses i lyset af at 
afdelingens samlede udgifter var på godt 21 mio. kr. Overskuddet ”afvikles” over tre år som en 
særlig indtægt til afdelingen på 444.000 kr. pr. år. Det letter presset på budgettet fremadrettet, 
således at den ordinære planlagte drift af afdelingen i budgetåret 2014/2015, ikke indebærer 
behov for huslejestigninger. Huslejen er derfor i budgettet fortsat sat til 973,60 kr. pr. m2 pr. år. 
 
Det er imidlertid på de ekstraordinære afdelingsmøder i 2013 besluttet at igangsætte en række 
renoveringsprojekter der indebærer følgende huslejestigninger: 

 Pakhus ca. 18,67 kr. pr. m2 pr. år.  
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 Udeprojekt ca. 7,11 kr. pr. m2. pr. år. 

 Ventilationsanlæg ca. 9,77 kr. pr. m2. pr. år. 

Huslejestigningerne iværksættes ifølge Lejerbo når byggeregnskaberne er afsluttet. 
 
Huslejen pr. m2 vil herefter være ca. 1010 kr./m2 pr. år. Til sammenligning er huslejen i Lejerbos 2 
afdelinger i Strandgade henholdsvis 1040.-/m2 og 1134.-/m2.  
 
 
Status for opfølgning på beslutninger på sidste års ordinære afdelingsmøde 
Renovering af ventilationsanlæg: På sidste afdelingsmøde blev besluttet en gennemgang af det 
renoverede ventilationsanlæg. Denne er nu afsluttet og rapport kan afhentes på 
ejendomskontoret. Bestyrelse vil i dialog med Lejerbo vurdere hvordan der følges på rapporten, 
der indeholder en række forslag til at afhjælpe de problemer som nogle beboere oplever. 
Problemernes omfang er samtidigt målt og dokumenteret. 
 
Forslag om altaner. Det er der fulgt op på jf. ovenstående. 
 
Anvendelse af opsparingen til vedligeholdelse. Der var et ønske om at udvide anvendelsen af de 
midler der spares op til vedligeholdelse – bl.a. til nye døre. Dette ønske kan ikke opfyldes som 
følge af de regler der er fastsat i lovgivningen – så vidt det har været muligt for bestyrelsen at 
afklare. Der har været kontakt både til Lejerbo og til lejernes landsorganisation. Bestyrelsen har 
brugt lejligheden til at udarbejde forslag til revision af det eksisterende vedligeholdelsesreglement. 
 
Forslag om udskiftning af vinduer på 5. sal i pakhuset. Dette er der fulgt op på i tilknytning til det 
ovenfor beskrevne projekt med at forberede et energirenoveringsprojekt. 
 
Omlægning af carport ved Prinsessegade 93 til cykelparkering. Dette forslag er der fulgt op på. 
Dog mangler opsætning af cykelstativ. 
 
 
 
Venlig hilsen 
Bestyrelsen, Lejerbo Afdeling 204 
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Forslag 1: Afdelingsmødet godkender vedlagte forslag til opdateret husorden for afdelin-
gen. Den opdaterede husorden er vedlagt. 
 
Baggrund: 
Afdelingen opdaterede sidst sin husorden i 2007. Siden da er der sket en række ændrin-ger, 
der gør en opdatering relevant. 
 
Hovedpunkterne i bestyrelsens forslag til opdateret husorden er: 

• Der er indført alment rygeforbud 
• Klager over husordenen som ikke kan løses i mindelighed, skal fremsendes 

skriftligt af klager til udlejer, dvs. Lejerbo København 
• Husordenens afsnit om affaldshåndtering er tilpasset til Københavns Kommunes 

nye regulativer for affaldshåndtering 
• Det er præciseret, at paraboler skal opsættes under rækværket på altanen, og 

in-den opsætning skal beboeren have tilladelse af Lejerbo København 
• Bestyrelsen kan, når det skønnes nødvendigt, opsætte skilte i 

overensstemmelse med husordenen. Dette skal ske i dialog med relevante 
udvalg og ejendomskonto-ret. 

 
På ejendomskontoret findes en udgave af den nye husorden, hvor alle indholdsmæssige 
ændringer i forhold til husordenen fra 2007, fremgår med ændringsmarkering. 
  
Økonomiske konsekvenser: 
I det omfang ændringen af husordenen forudsætter, at beboere skal foretage ændringer 
med økonomisk konsekvens, kan de få dispensation i et halvt år til at få bragt forholdene i 
orden.  
 
Forslagsstiller: 
Bestyrelsen. 
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HUSORDEN 

  

Husordenen er lavet, for at vi kan have det godt med hinanden. Derfor er der 
fornuft i at overholde nævnte minimumsregler og i øvrigt være positive og 
imødekommende over for hinanden. Desuden medfører ødelæggelser og unødig slid 
ekstra udgifter, som kan medføre huslejestigninger. 

   Alle beboere er forpligtede til at overholde husordenen, som tager udgangspunkt i 
Lejerbos reglement. Dette får man udleveret sammen med lejekontrakten ved 
indflytning. 

  Tvivlsspørgsmål i forbindelse med husordenen skal forelægges 
afdelingsbestyrelsen og/eller varmemesteren. Overtrædelse af husordenen kan 
medføre krav om erstatning eller opsigelse af lejemålet. Klager over brud på 
husordenen, som ikke kan løses i mindelighed, skal fremsendes skriftligt af klager til 
udlejer, dvs. Lejerbo København. 
  

Affald 
Af hygiejniske grunde (lugtgener og rottefare) skal alt affald, der kastes gennem 
affaldsskakten være forsvarligt indpakket og lukket tæt til. Affaldsskakten må ikke 
benyttes mellem kl. 23 og kl. 6. Flasker, glas, jord, væsker og papir må ikke kastes 
ned gennem affaldsskakten. Genanvendeligt affald skal i kommunens containere 
eller i storskraldsrum. I storskralds-rummene findes kasser til brugte batterier og 
energisparepærer. 
 

Altaner 
Altanerne skal af hensyn til boligblokkenes fremtræden fremstå pæne, rene og ikke 
fyldt med ting til opbevaring. Tøjtørring og opsætning af paraboler skal ske under 
gitterhøjde. 

 Der må ikke grilles på altaner og i vinduesnicher (pakhuset) 

 Fodring af fugle er ikke tilladt af hygiejniske årsager – heller ikke fra 
vinduerne 

 Pas på med at vande for kraftigt - vandet kan lave vandfald til underboen. 
  

Antenner / paraboler 

- se TV- og radiomodtagelse. 
 

Bad og toilet 

Af hensyn til natteroen skal badning så vidt muligt undlades mellem kl. 23 og kl. 6. 
Utætte og støjende cisterner og vandhaner skal meddeles til varmemesteren. Husk, 
at det absolut ikke er tilladt at skylle bleer, hygiejnebind, kattegrus og lignende 
affald ud i toilettet. 
  

Boldspil 
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Boldspil og anden støjende addfærd i gården, herunder boldburet, er kun tilladt 
mellem klokken 10 og 20. Boldspil er ikke tilladt i det lukkede haveanlæg ud til 
Bodenhoffs Plads. Leg og boldspil er forbudt på havestier, i blomsterbede og 
omkring ejendommens parkeringsanlæg og køreveje.  
  

Boremaskiner og andre støjende maskiner  

Støjende maskiner må af hensyn til de øvrige beboere kun benyttes mandag til 
fredag klokken 9–19 og lørdag 12–17.  

  Ejendommen råder over et beboerstyret værksted, hvor der kan udføres forskellige 
former for hobby- og håndværkerarbejde. En boremaskine til beton kan lånes i 
beboerværkstedet. 
 

Carporte 

Beboere kan, hvis der er mulighed for det, leje en carport ved at underskrive en 
kontrakt på ejendomskontoret. Ejendomskontoret administrerer både udlejning og 
opskrivning til venteliste, mens lejekontrakter, betalinger etc. varetages af 
Fællesudlejningen på regionskontoret, Lejerbo København. 

  Den beboer, der lejer en carport, har også renholdningspligten. 

  

Fyrværkeri 

Begræns fyrværkeri - det skræmmer husdyrene. Fyrværkeri er kun tilladt i årets 
sidste uge - indtil nytårsdag. Affyring skal foregå i sikker afstand fra beboelsens 
mure og tag. 
  

Fællesrum og pulterrum 

Alle fælleslokaler, skralderum, hobbyrum samt hoved- og kælderdøre til 
ejendommen skal holdes aflåst for at undgå hærværk, tyveri og ildspåsættelse.  

  Pulterrum må ikke indeholde ting, der er brandfarlige, lugter eller på anden måde 
kan være til gene eller fare. 

 
    Grill 

Det er tilladt at bruge grill på afdelingens fællesarealer.  I haveanlægget ved 
Bodenhoffs Plads og på marinahjørnet må en personlig grill eller engangsgrill kun 
bruges på de afmærkede områder. Andetsteds på området kan man placere sin 
personlige grill eller engangsgrill, på underlag som en flise eller rist. Det er ikke 
tilladt at stille en grill på sveller, borde og bænke eller på græsplæner uden særligt 
underlag. 

  Ved brug af grill skal der tages fornødent hensyn til afdelingens øvrige beboere, og 
brandvedtægterne skal overholdes. 

  Det er ikke tilladt at bruge grill indendørs og på altaner. 

 

Husdyr  

Op til to husdyr per lejemål er tilladt i ejendommen. Indehaveren af husdyr er 
ansvarlig for, at husdyrene ikke er til gene for de øvrige beboere; der må fx ikke 
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forekomme lugtgener i opgangene. Hunde skal altid føres i snor. Katte, marsvin, 
kaniner og lignende bør luftes under opsyn og efterladenskaber fjernes. 

  Husdyr må ikke medtages i ejendommens vaskeri eller færdes på legeområderne 
samt i haveanlægget ved Bodenhoffs Plads. Husdyrhold skal altid ske i henhold til 
gældende politibekendgørelse. 
  

Parkering 

I vores afdeling gælder en parkeringsordning for hele byggeriets 
parkeringsareal med carporte og den åbne parkeringsplads. Det gør det nødvendigt 
at erhverve en parkeringstilladelse og en fjernbetjening til den elektroniske bom. 
Begge dele fås på ejendomskontoret mod visning af bilens registreringsattest og 
betaling af depositum for bombizzen. For at undgå kontrolafgift må også beboeres 
gæster forsyne bilen med gyldig parkeringsbillet. Gæstebilletter udstedes på 
ejendomskontoret. 

  Se i øvrigt afdelingens regler og priser for parkering.  

 

Rygning 

Det er ikke tilladt at ryge i opgange og kældre, det fælles vaskeri, fælleslokalerne og 
elevatorer.  
  

Selskabs-, beboer- og klublokaler 

Benyttelse af ejendommens fællesrum, selskabslokale, vaskeri og hobbyrum m.v. 
må kun finde sted i overensstemmelse med særlige regler gældende for de enkelte 
lokaler. Der er rygeforbud i alle fælleslokaler. 
  

Skiltning 
Bestyrelsen kan i dialog med ejendomskontoret og de relevante udvalg i 
afdelingen opsætte skilte, der er i overensstemmelse med gældende 

husorden, når dette skønnes nødvendigt. 

Støj 

Der må ikke spilles musik udendørs.  

  Høj afspilning af musik af enhver art og anden støjende adfærd, der er til gene for 
de øvrige beboere, må ikke finde sted. Det må slet ikke finde sted for åbne vinduer. 

  Kun ved afholdelse af fælles afdelingsarrangementer og i ganske særlige tilfælde, 
hvor opgangens øvrige beboere er orienterede, kan der spilles musik indtil klokken 
24 og i alle tilfælde for lukkede vinduer. 

  I haveanlægget ved Bodenhoffs Plads må der ikke være støjende adfærd efter 
klokken 22.  

  

Trappeopgange og fælles udearealer 

Trappeopgange og indgangspartier må ikke bruges som pulterrum. Barnevogne, 
klap- og legevogne, cykler m.v. skal anbringes i de rum, der er indrettet til det. 

  Ved forurening af trapper, opgange, skralderum, stier og fællesarealer skal den 
beboer, der har ansvaret for forureningen, straks sørge for rengøring.  
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  Det er ikke tilladt at tegne, male eller ridse på ejendommens træ-/murværk, borde 
og bænke eller på anden måde beskadige ejendommen. Overtrædelse kan medføre 
krav om erstatning. 

  

TV- og radiomodtagelse 

Bebyggelsen er forsynet med hybridnet. Tilslutning til fælles antenneanlæg må kun 
ske med anerkendte stik og kabler. Konsultér eventuelt varmemesteren.  

  Opsætning af paraboler eller andre private antenner må kun ske efter skriftlig 
tilladelse fra Lejerbos regionskontor og kun når andre muligheder ikke er 
tilstrækkelige. Lejeren skal oplyse, hvor parabolen ønskes opsat, og  skal inden 
opsætning have tilladelse fra regionskontoret. Parabolen skal opsættes under 
gitterhøjde, og lejeren skal på ejendomskontoret forevise forsikringspolice, der 
dækker beboerens erstatningsansvar for skader, der kan forvoldes af parabolen. 

  Tilkobling af en digitalboks eller lignende tilrådes.  
 

Udearealer 

I fælles interesse bør alle beboere udvise hensyn og respekt over for beplantninger 
og græsarealer ved brugen af disse. Arealerne kan kun udvikle sig tilfredsstillende, 
når det efterkommes. 

 
Således vedtaget på afdelingsmødet 2014 
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Forslag 2: Afdelingsmødet godkender vedlagte forslag til opdateret 
vedligeholdelsesreglement. Det opdaterede vedligeholdelsesreglement er 
vedlagt. 

 
Baggrund: 
Vedligeholdelsesreglementet bruges bl.a. når der ved fraflytning tages stilling til, om lejligheden er 
vedligeholdt, som den skal. Hvis lejligheden ikke er vedligeholdt som det fremgår af 
vedligeholdelsesreglementet, skal fraflytter betale for at lejligheden sættes i stand som beskrevet i 
vedligeholdelsesreglementet. Den foreslåede præcisering skal bl.a. gøre det lettere for beboerne at undgå 
at ”hænge” på en regning, når de flytter. 
 
Hovedændringerne er: 

 Det er ikke tilladt at male parketgulvene eller badeværelsesgulve. 

 Der er et farvekort på ejendomskontoret der viser, hvilke farvenuancer der må anvendes på lofter 
og vægge. 

 Væggene må godt fremstå som rå betonvægge. 

 I køkkenet er det tilladt at anvende linoleum eller andre lignende gulvbelægninger som overholder 
bygningsreglementet. 

 Ændringer af den anvendte type vægbeklædning i badeværelset skal altid forhåndsgodkendes af 
ejendomskontoret. 

 Farvevalget på badeværelset skal følge de samme retningslinjer som i resten af lejligheden. 

 Finérbeklædte døre må kun males med en knækket hvid farve. Der gives også mulighed for køb af 
døre efter lejerens eget valg, som dog stadig skal holdes i den hvide farveskala. 

 Udskiftning af døre inkl. karme og paneler, må kun udføres efter forudgående tilladelse fra 
boligselskabet, og med godkendelse af afdelingens varmemester. 

 Udskiftning af døre kan ikke dækkes over vedligeholdelseskontoen. Her henvises til den private 
råderet. 

 Køkkenskabe og køkkenelementer af oprindelig type må males i lyse farvenuancer efter eget valg.  
Tilladt farveskala skal ses på ejendomskontoret.  

 Komfur og køleskab må ikke males. 

 Køkken af nyere type opsat efter individuel råderet skal vedligeholdes efter fabrikantens forskrifter. 
 
På ejendomskontoret findes en udgave af det nye vedligeholdelsesreglement, hvor alle indholdsmæssige 
ændringer i forhold til det gældende vedligeholdelsesreglement, fremgår med ændringsmarkering. 
  
Økonomiske konsekvenser: 
Ingen. Beboerne der ikke har vedligeholdt deres lejlighed i overensstemmelse med det nye 
vedligeholdelsesreglement, skal have dette registreret på ejendomskontoret. Hvis den foretagne 
vedligeholdelse overholder det hidtil gældende vedligeholdelsesreglement, så godkendes de ved 
fraflytning. 
 
Forslagsstiller: 
Bestyrelsen. Vedtaget 
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Ændringer af vedligeholdelsesreglementet  
Udarbejdet af afd. bestyrelsen 
Til afstemning på afd. mødet d. 12-11-2014 
 

STUE, VÆRELSER OG ENTRÉ: 

1. Vægbehandling: 

VÆGGE i stuer/værelser/entré er ved indflytningen malet med olie- eller vandbaseret vægmaling og/eller tapetseret 
med papirtapeter eller glasvæv, og kan vedligeholdes med samme malings- eller tapettyper. 
Kan også stå som rå betonvæg 
 
Følgende tapet- og malingtyper eller vægbeklædninger kan ikke benyttes: 
 
Skumtapet, hessianbeklædning, træbeklædning, fløjlstapet og strukturmaling.  
Bestyrelsen har dog besluttet, at den nye malings type sandmaling kan benyttes. 
Farvevalg er valgfri, men farvestyrken må ikke være mørk og kraftig, Jævnfør farvekort, som skal ses på 
ejendomskontoret. 

2. Loft- og gulvbehandling 

LOFTER er ved indflytning malet med olie- eller vandbaseret loftsmaling eventuelt enten direkte på betonloftet eller 
på glat glasvæv og skal vedligeholdes henholdsvis afleveres med en af disse malings - og glasvævs typer. 
Lofter skal ved fraflytning afleveres i hvide eller lysegrå nuancer. 
 
GULVE er ved indflytning udført i bøgeparket og lakeret med olie- eller vandbaseret gulvlak eller hvidpigmenteret lak  
Vedligeholdelse kan ske på tilsvarende måde med én af de ovenfor nævnte laktyper. 
Et eksisterende lakeret parketgulv kan afleveres enten lakeret eller hvidpigmenteret. 
Samtlige gulve i stuer, værelser og entré skal ved aflevering fremstå med en af disse typer overfladebehandling. 

KØKKEN 

1. Vægbehandling 

VÆGGE i køkken er ved indflytningen malet med olie- eller vandbaseret vægmaling og/eller tapetseret med 
papirtapeter eller glasvæv og skal vedligeholdes med en af disse malings- eller tapettyper. 

Følgende tapet- og malingstyper eller vægbeklædninger kan ikke benyttes: 
Skumtapet, hessianbeklædning, træ, fløjlstapet og strukturmaling. 
Farvevalg er frit, men farvestyrken må ikke være mørk og kraftig, Jævnfør farvekort, som skal ses på 
ejendomskontoret. 

Over køkkenbordet kan opsættes fliser-, keramik- eller rustfri stålinddækning. 

2. LOFT 

Lofter er ved indflytning malet med olie- eller vandbaseret loftsmaling eventuelt enten direkte på betonloftet eller 
på glat glasvæv og skal vedligeholdes henholdsvis afleveres med en af disse malings-og glasvævs typer. 
Lofter skal ved fraflytning afleveres i hvide eller lysegrå nuancer. 
 
3. Gulv 

Gulvet er ved indflytning udført i bøgeparket og lakeret med olie- eller vandbaseret gulvlak eller lakeret med 
hvidpigmenteret lak. Vedligeholdelse skal ske på tilsvarende måde og med én af de ovennævnte  
laktyper. Et eksisterende lakeret parketgulv kan afleveres enten lakeret eller lakeret med hvidpigmenteret lak. 
De eksisterende køkkengulve kan efter særskilt ansøgning til udlejer også tillades udført og afleveret  
som klinkegulve, linoleum eller anden belægning, der opfylder bygningsreglementets regler herom. 
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Gulvebelægninger der ikke er nævnt ovenfor, er lejers ejendom, og det oprindelige gulv skal vedligeholdes i 
boperioden af lejer. 
 
Nye lejere skal, af udlejer, i dette tilfælde varmemesteren,  skriftligt informeres om  pligter ved overtagelse af 
eksisterende godkendte ændringer. 
 

BADEVÆRELSE 

1. Væg 

Væggene  i badeværelset er ved indflytning beklædt med fliser klinke eller anden i flg. bygningsreglementet 
godkendt vådrumsbeklædning. 
  
Overvægge er malet med olie- eller vandbaseret maling enten direkte på betonvæggen eller på glasvæv og skal 
vedligeholdes og afleveres på samme måde.  
 
Alternativt kan opsættes fuld flise, klinke eller anden godkendt vådrumsbeklædning .  
 
Dette arbejde må kun udføres efter forudgående skriftlig godkendelse fra boligselskabet med efterfølgende 
godkendelse af arbejdets udførelse af ejendommens varmemester  
Farvevalg skal holdes i samme lyse skala på farvekortet som i resten af boligen 
 
2. Gulv 

Badeværelsesgulvet er ved indflytning udført enten som klinkegulve i betonbyggeriet eller med vinylbeklædning i 
Pakhuset, der opfylder bygningsreglementets regler herom og skal ved fraflytning afleveres tilsvarende. 
Gulvene må ikke males. 
 
Ny gulvbelægning kan i bo-perioden kun udføres efter forudgående skriftlig godkendelse fra  
boligselskabet med efterfølgende godkendelse af arbejdets udførelse af ejendommens varmemester. 
Farvetone skal holdes i neutral farve 

3. Loftbehandling 

Loftet er ved indflytning malet med olie- eller vandbaseret loftsmaling eventuelt enten direkte på betonloftet eller 
på glat glasvæv og kan vedligeholdes henholdsvis afleveres med en af disse malings- eller glasvævstyper. 
Lofter skal ved fraflytning afleveres i hvide eller lysegrå nuancer. 
 

TRÆVÆRK 

1. Dørinddækninger/karme og gulvpaneler 

Indvendige, dørinddækninger/karme og gulvpaneler, er ved indflytning udført enten i plastmaterialer som 
plastpaneler eller som træ-inddækninger/karme/paneler malet med olie- eller vandbaseret træmaling. 
Inddækninger/karme/paneler af plast må ikke males.  
 
Træ-inddækninger/karme/paneler kan vedligeholdes med samme type maling som ovenfor nævnt. 
Farvevalg er ikke fri, men må holdes i hvide nuancer.  

2. Døre 

De indvendige døre er finérbeklædte eller hvidlakerede.  
Finérbeklædte døre må kun males med en knækket hvid farve. Der gives også mulighed for køb af døre efter lejerens 
eget valg, som dog stadig skal holdes i den hvide farveskala. 
 



14 
 

Udskiftning af døre incl. karme og paneler, må kun  udføres efter forudgående tilladelse fra boligselskabet, og med 
godkendelse af afdelingens varmemester. 
Udskiftning af døre kan ikke dækkes over vedligeholdelseskontoen. Her henvises til den private råderet. 

3. Vinduer og altandøre 

For vinduer og altandøre på indvendige sider gælder særlige regler.  De må kun vedligeholdes med  maling der er 
udleveret af ejendomskontoret. 

4. Inventar 

Køkkenskabe og køkken elementer af oprindelig type må males i lyse farvenuancer efter eget valg.  Tilladt farveskala 
skal ses på ejendomskontoret. 
Komfur og køleskab må ikke males. 
Køkken af nyere type opsat efter individuel råderet skal vedligeholdes efter fabrikantens forskrifter 
 
SÆRLIGE REGLER VEDRØRENDE PAKHUSET 

Pakhusets frilagte bjælkekonstruktioner må hverken males med nogen farve eller lakeres med nogen væske 
overhovedet. Ligeledes må Pakhusets frilagte murværk ikke påføres nogen form for maling eller anden dækning 
overhoved. 
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Forslag 3: Der nedsættes et udvalg der skal gennemgå de eksisterende reglementer og evt. 
frem lægge forslag til ændringer. 

 
 

Baggrund: 
I sommers blev der opsat et reglement ved de ny renoverede områder foran pakhuset. Jeg 
mener at de nye regler skal godkendes på et ordinært afdelingsmøde. Altså ikke besluttes af 
et udvalg. 
 
På afdelingens facebook side har der været heftig diskussion om ordlyden på det opsatte 
reglement. 
 
Som er noget bombastisk. 
 
Mener der burde nedsættes et reglementsudvalg. 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Ingen. 
 
Forslagsstiller: 
Karen M. Wilhjelm & Tony S Jensen 
Bodenhoffs Plads 11 
Lejlighed 134. 
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Forslag 4: Altangruppen stiller forslag om, at de beboere, der ønsker det, kan få opsat altan 

via den kollektive råderet. Beboere som går ind for, at der skal arbejdes videre 

med etablering af altaner, skal stemme ja til forslaget, beboere som ikke ønsker 

at der opsættes altaner skal stemme nej. 

Baggrund: 

På sidste afdelingsmøde blev det besluttet, at det skulle undersøges om og hvordan der 

kunne opsættes altaner i bebyggelsen. Der blev nedsat en altangruppe, som nu har 

arbejdet med forslaget.  

Altangruppen har udarbejdet en meget foreløbig tidsplan. Desuden har altangruppen også 

gennemført en foreløbig undersøgelse af beboernes interesser i forhold til altaner.  

Undersøgelsen viser, at et stort flertal af de, som har besvaret spørgeskemaet, gerne vil 

have opsat altaner. Tidsplan og undersøgelsens resultat fremgår af bilag 1 nedenfor.  

Forslaget betyder, at der skal indgås aftale med en rådgiver, som kan varetage 

forundersøgelse og projektering af altanprojektet. 

Rådgiver afdækker, hvordan altanerne kan hænges op, hvilken altantype kommunen vil 

godkende og den endelige pris for projektet, så forvaltningen i Lejerbo kan beregne den 

endelige huslejekonsekvens for opsætning af en altan. 

 

Når det prissatte altanprojekt foreligger og den endelige huslejekonsekvensen foreligger, så 

skal afdelingsmødet godkende altanprojektet på et nyt afdelingsmøde. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

En altan finansieret via et 30-årigt lån vil medføre en huslejestigning på ca. 500 pr. mdr. i de 

næste 30 år. Det er kun de beboere, der får en altan, der får denne huslejestigning. 

Forslaget indbefatter, at afdelingsmødet godkender, at der afsættes 150.000 kr. til 

forundersøgelser og projektering af altanprojektet. Denne udgift dækkes af afdelingen og 

afskrives over 5 år. 

 

Forslagsstiller: 

Altangruppen: Gert, Louise, Marie, Christina, Elin, Anne Mette, Mads, Niels og Anne 

 

 



17 
 

 

Bilag 1 til Altangruppens forslag 

Tidsplan for det videre arbejde (hvis forslaget godkendes) 

Nov. 2014 – dec. 2014: Projektide skal kvalificeres af altangruppen med hjælp fra 

Lejerbo/rådgiver. 

Dec. 2014: Projektskitse indsendes til kommunen af Lejerbo/rådgiver. 

April 2015: Projektskitse er forhåbentlig godkendt af kommunen i april /maj.  

Juli 2015: Pengene til projektering frigives i budget 2015/2016, og rådgiver kan aflønnes. 

Aug. 2015: Med udgangspunkt i den færdige projektering kan et mere præcist design og pris 

beskrives, og beboerne høres igen, om de ønsker altan. 

Aug. 2015: Nu skal selve byggeopgaven i udbud. Det sørger Lejerbo/rådgiver for. 

Sept. 2015: Når udbuddet er afsluttet kendes den eksakte pris for de enkelte altaner, og beboerne 

skal nu bindende tage stilling til, om de vil have opsat altan. 

Okt. 2015: Opsætning af altaner påbegyndes. Dette bør dog om muligt koordineres med 

opsætning af nye døre og vinduer, hvis denne forbedring bliver besluttet  

Sommeren 2016: De nye altaner kan være færdige. 

 

Sammenfatning af resultat af altanundersøgelsen 

I alt 91 beboere har besvaret undersøgelsen, heraf ønskede 64 beboere en altan og 26 ønskede 

ikke altan. En beboer havde ikke taget stilling.  

Det er en svarprocent på 37 %. Svarprocenten i Bodenhoffs plads var 26 %, Prinsessegade 33 %, 

Trandgraven 41 % og Pakhuset 48 %. 

I tabellen nedenfor opdeles besvarelsen på blokke. 

 Ja Nej Ved ikke Gade/Trandg

r. 

Gården 

Bodenhoffs plads 14   11 3 

Prinsessegade 9 4  2 7 

Trandgraven 29 8 1 21 10 

Pakhuset 11 1  Bodenhoff 7, Kanal 2, 

Trandgr. 1 

Ukendt addresse 1 4    
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I alt 64 26    

 

I tabellen nedenfor fordeles ja og nejstemmerne i procent. 

 Ja Nej 

Bodenhoffs 

plads 

61 39 

Prinsessegade 69 31 

Trandgraven 78 22 

Pakhuset 92 8 

Ukendt adresse 20 80 

I alt 72 28 

 

Det fremgår at flest ønsker altan mod Trandgraven / Bodenhoffs plads, bortset fra beboere i 

blokken mod Prinsessegade, her ønsker flest altan mod gården. I Pakhuset ønsker også flest 

altan mod Bodenhoffs plads. 

Nogle lejligheder har kun mulighed for altan til den ene side, hvilket naturligvis fremgår af 

besvarelserne. 

I langt de fleste af besvarelserne har beboere valgt at oplyse adressen, kun 5 har, som det 

fremgår ukendt adresse. De fleste har også tilbudt at stille sig til rådighed for senere spørgsmål fra 

altangruppens side.  

Det betyder at altangruppen vil kunne svare på mange flere detalje spørgsmål: 

o Hvad ønsker beboere i stuelejlighederne? 

o Hvad ønsker beboere midt for? 

o Er det særligt beboere på 3. og 4. sal som ønsker altan?  

o osv. 

Og dette vil altangruppen gøre hvis afdelingsmødet godkender forslaget ovenfor.  

Ligeså vigtigt som opgørelsen ovenfor er de mange kommentarer som er fremkommet både på 

facebook og på skemaerne. Kommentarerne fremgår nedenfor: 

o Der er allerede altaner 

o Altaner vil medføre højere huslejer (flere nævner i den forbindelse at også nye vinduer vil 

belaste huslejen, og at nye køkkener, samt renovering af badeværelser har højere prioritet. 

Desuden nævnes også kuldegener, og isolering) 

o Altaner vil betyde at naboer kan se ind i ens stue/soveværelse 

o Familie og venner i ”det hvide snit er meget glade for altaner” 
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o Flere nævner at de steder hvor det er et ”hak” i blokken bør dette udnyttes til en dejlig stor 

altan med læ. 

o Altaner kan medføre støjgener – langt ud på natten 

o Altaner vil tage meget lys for underboen (måske især i Pakhus) 

o Flere nævner at de ønsker en stor altan 

o Altangruppen skal sikre at også beboere i stuen kan få glæde af en altan, eller måske en 

lille have 

o Det behøver ikke at blive grimt selvom man selv får lov at vælge – uafhængig af andre i 

blokken. 

o Altangruppen skal overveje om det er nødvendigt at sætte altan op alle steder (ved 

udflytning) da det ville forhindre at nuværende beboere kan flytte til en billigere lejlighed 

o Beboer med lejlighed ud til gavlen ønsker altan her 

o Beboer ønsker mulighed for at grille på altan 

o Beboere var bange for at det sociale fællesskab i afdelingen vil lide hvis der opsættes 

altaner 

o Der stilles spørgsmålstegn ved om Pakhuset kan bære altaner, og om der i det hele taget 

må opsættes altaner på Pakhuset 

o Bliver boligarealet forhøjet med det antal kvm. som altanen er på? 

o Altaner vil betyde at boligerne bliver dyrere der hvor de opsættes – dermed vil det ikke 

være alle som har råd til at bo her. 

Altangruppen vil (hvis forslaget ovenfor vedtages) i det videre arbejde sammen med rådgiver 

undersøge de oplistede spørgsmål og synspunkter og søge at tage hensyn til alle interesser – i 

størst muligt omfang. 
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Forslag 5: Følgende 5 punkter tilføjes til de nuværende parkeringsregler for afd. 204: 
   

A) Èn bil pr. lejlighed registret som ejer/bruger. 
 
B) 50 Kr. pr. måned for P plads uden for carport. 
 
C) Faste P-Pladser (Plads forsynes med metalskilt (over snehøjde) med 

registreringsnummer. 
 
D) Overskydende P- pladser til gæstebillet (Nærmeste pladser afmærket med 

samme skilte umiddelbart ved nedkørsel) 
 
E) Gæstebillet kan højest vare 3 dage og i alt kun til maks. 14 dage på en 

måned. 
 
 
Baggrund: 
Beboerene i Afd. 204 som har bil, registreret som bruger eller ejer på deres adresse i 
afdelingen på har ret til en parkeringsplads eller carport. 
 
De nuværende regler for parkering har fungeret fint, og det er vanskeligt at stille alle 
tilfreds. 
 
Hvis gæste billet/gæstekort gives fri vil de beboere som eller har fortrinsret til deres p-plads 
risikere at de kommer hjem og at der ikke er plads til bilen! 
  
Økonomiske konsekvenser: 
Det kommer til at koste 600 kr. årligt at have en fast parkeringsplads uden carport. Afgiften 
tilfalder afdelingen. 
 
Forslagsstiller: 
Vagn-Ebbe Kier, B.Pl. 1, Lejl. 222 
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Forslag 6.a: Alle, der beder om det, kan få en enkelt billet udleveret, som de selv kan skrive 
tidspunkt på, og at de derefter kan få en ny billet af samme slags. Ved 
overdrevent forbrug / misbrug inddrages denne ret. 

 
Baggrund: 
Jeg finder det absurd, at vi som beboere ikke kan få spontane besøg (fx en for- eller 
eftermiddag, hvor de fleste parkeringspladser står tomme). At skulle møde op på kontoret 
inden for et kort tidsrum om morgenen dagen eller ugen inden besøget for at få lov til at 
bruge eget område (og endda betale) er ikke rimeligt.   
 
Økonomiske konsekvenser: 
Ingen.  

 
Forslag 6.b: Denne gæstebillet til parkering er gratis. 
 
Baggrund: 
Se ovenfor 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Beboerne sparer 5 kr. for denne gæstebillet 

 
Forslag 5.c: For at finansiere dette foreslår jeg (som fx i Det Hvide Snit) – at man fremover 

betaler 50 kroner – udover depositum for bombiz - for en permanent 
parkeringstilladelse, og at denne gælder et år ad gangen.  

 
Baggrund: 
Udsnit af reglerne fra Det Hvide Snit:  
Gæsteparkering: - Gæstetilladelser gives alene til beboere og deres gæster. - 
Gæstetilladelser gives for max. 3 dage ad gangen og kan ikke fornyes for at opnå en 
længere sammenhængende periode. - Der skal gå mindst en kalenderuge (7 dage) før der 
kan udstedes fornyet gæstetilladelse til den samme bil. - Gæstetilladelsen påføres den 
gæstende bils registreringsnummer.  
Fast parkeringstilladelse: Tilladelsen udstedes for et år ad gangen gældende for det 
pågældende kalenderår. Første tilladelse gælder derfor kun til udløbet af indeværende år. - 
Tilladelserne skal anbringes i foruden på den bil hvortil tilladelsen er givet og gælder kun til 
denne (bilens registreringsnummer er påført tilladelsen). - Der betales kr. 50 per tilladelse i 
administrationsgebyr. 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Det kommer til at koste 50 kr. i årsabonnement for en bombiz. 
 
Forslagsstiller: 
Ulla Bo Skovvart, lejl 217 
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Forslag 7: Ejendomskontorets traktor udskiftes med en mindre forurenende evt. en 
elektrisk. 
 
Baggrund: 
Et forslag som man uvilkårligt kommer i tanke om, hver morgen man åbner altandøren, i 
håb om lidt frisk luft i stuen er, om ejendomskontoret ikke kan udskifte sin ”bil” til en anden 
(evt. elektrisk?), der ikke forurener så meget. 
 
Hver dag hænger ejendomskontorets bilos i luften i hele gården og omkring ejendommen i 
lang tid efter og trænger ind i alle lejligheder, hvad der hverken er behageligt eller sundt for 
så vel beboerne, som for dem, der arbejder med bilen. 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Skal afklares hvis forslaget vedtages. 
 
Forslagsstiller: 
Nina Kavtaradze og Stefan Blödal. 
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Forslag 8: Vi ønsker nedsat et udvalg som skal formidle en lovlig montering af overvåg-
ningskameraer. 

 
Baggrund: 
Vores afd. Har igennem længere tid oplevet ”skumle” typer opholde sig på området og i 
carporte/opgange, hærværk på biler og graffiti m.m. 
 
Når broerne er etableret kan vi forvente en øget dags og nattetrafik på afdelingens område 
 
Opsætning af overvågningskameraer har i flere afdelinger været en stor succes, samt 
dæmpet ovennævnte problemer og har givet øget tryghed for beboerne.  
 
Økonomiske konsekvenser: 
Ingen. 
 
Forslagsstiller: 
Vagn-Ebbe Kier, B.Pl. 1, Lejl. 222 
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Forslag 9: Beboerne får nøgle (Hvad de jo havde de første 20 år af bebyggelsen) til den 
nye affalds/container terminal for at kunne stille storskrald eller lægge i 
container. (Således fungerer de fleste afdelinger) 

 
Antallet af containere reduceres og alle udendørs containere stilles samlet i 
hjørnet under den nye affalds/container terminal og der laves en aflåselig 
æstetisk burmontering herom. (Som findes i andre afdelinger) 

 
Om nødvendigt reetableres de tidligere storskralderum.  
 

 
Baggrund: 
I de sidste par år er vores fællesområde langs køreveje blevet skæmmet af opstillede 
affaldscontainere. 
 
Containerne er grimme og ikke rare at se på for de nederste lejligheder.  
Desuden er der støj ved benyttelse og fra de mange affaldsjæger som kigger i containeren 
flere gange hele døgnet. 
 
På afdelingens område (uden for storskralderum) er der i øjeblikket 40 containere! 
-nogle er tilfældigt stillet ved carport eller indgangsparti 
 
Selv med al respekt for affaldssortering skæmmer det vores område og der skal 
overhovedet ikke være containere på køreveje og tilfældige steder. 
 
Økonomiske konsekvenser: 
Udgifter søges indarbejdet i budget for 2014/2015. 
 
Forslagsstiller: 
Vagn-Ebbe Kier, B.Pl. 1, Lejl. 222 
 


